Российская Федерация

Иркутская область

Дума городского поселения

 Белореченского муниципального образования

 Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
От 18 марта 2015г.

                                                                                № 148
р.п. Белореченский

Об отчете о деятельности Контрольно-счетного органа

Белореченского муниципального образования в 2014 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Контрольно-счетном органе Белореченского муниципального образования, утвержденным решением Думы городского поселения Белореченского муниципального образования от 19 декабря 2012г. №23, руководствуясь статьями 31, 41.1, 47 Устава Белореченского муниципального образования, Дума городского поселения Белореченского муниципального образования решила:
1. Принять прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Белореченского муниципального образования в 2014 году к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение и отчет в средствах массовой информации, газете «Новости» (Ушаков С.В. – глава городского поселения Белореченского муниципального образования).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Думы городского

поселения Белореченского

муниципального образования                                                                    В.Г. Волосач

Приложение
к решению Думы городского
поселения Белореченского
муниципального образования
от 18 марта 2015г. № 148
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетного органа

Белореченского муниципального образования в 2014 году

Контрольно-счетный орган Белореченского муниципального образования является юридическим лицом – казенным учреждением, обладает организационной и функциональной независимостью, финансируется за счет средств бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования (далее - местный бюджет).

В соответствии с п.2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", контрольно-счетный орган осуществляет следующие основные полномочия:
1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

В частности, Контрольно-счетный орган осуществляет аудит в сфере закупок в соответствии со ст.98 Федерального закона от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Для решения поставленной задачи КСО утвержден стандарт Контрольно-счетного органа Белореченского муниципального образования:

- «Аудит в сфере закупок».

В 2014 году Контрольно-счетным органом заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействии с Межмуниципальным отделом МВД России «Усольский», со Следственным отделом по г. Усолье-Сибирское.
1. Основные итоги работы в 2014 году

В 2014 год Контрольно-счетный орган провел 8 запланированных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 4 контрольных мероприятия и 4 экспертно-аналитических мероприятия, которыми были охвачены 2 организаций Белореченского муниципального образования.

О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетный орган информировал Думу Белореченского муниципального образования, доводил их до сведения администрации Белореченского муниципального образования, руководителей предприятий и учреждений.

Объем проверенных средств 13 896,5 тыс. рублей, объем нецелевого использования бюджетных средств составил 816,5 тыс. рублей, неэффективное использование 294,7 тыс. рублей.

По итогам проведенных контрольных мероприятий руководителям  учреждений направлено 3 представления, 1 предписание и  4 информационных письма. Главе Белореченского муниципального образования направлено три инфор​мационных письма.

Предложения КСО, направленные в администрацию Белореченского муниципального образования, в основном учтены.

Исполнение плана деятельности представлено в таблице 1.

2. Предварительный контроль

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Бюджетным кодексом Российской Федерации в 2014 году было подготовлено Заключение на проект бюджета Белореченского муниципального образования  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (далее – Заключение).
В Заключении отмечено, что при формировании бюджета на 2015 год и плановый период был реализован программно-целевой метод планирования и исполнения бюджета. Доля программных расходов в бюджете Белореченского муниципального образования на 2015 г. высока и составляет 97,8%. Образование бюджетного дефицита, принятие бюджетных обязательств не предполагается.

Однако Заключение содержит ряд замечаний и корректировок. Так, на основании замечаний КСО, текстовая часть Проекта бюджета была приведена в соответствие с требованиями законодательства. При определении объема доходов произведен их перерасчет, т.к. отклонение расчета КСО от  показателей проекта бюджета на 2015 год  составляло - 476,0 тыс. рублей, на 2016 год - 41,5 тыс. рублей, на 2017 год 2 321,8 тыс. рублей в сторону увеличения.

Для оперативного устранения аварий в коммунальной сфере по предложению КСО был увеличен резервный фонд до 350 тыс. рублей, из которых 100 тыс. предусмотрено на ликвидацию последствий ЧС и стихийных бедствий, 250 тысяч на проведение аварийно-восстановительных работ.

Решение о бюджете было принято с учетом замечаний и предложений Контрольно-счетного органа.

Однако Администрации Белореченского муниципального образования предстоит продолжить работу по увязке бюджетных ассигнований, выделяемых на реализацию муниципальных программ, с конкретными показателями и мероприятиями, а именно в отдельных муниципальных программах скорректировать перечень мероприятий для достижения заявленных целей  программы.
3. Текущий контроль

В рамках осуществления текущего контроля за исполнением бюджета, было подготовлено 2 заключения на проекты решений Думы Белореченского муниципального образования о внесении изменений в местный бюджет. Основные рекомендации – разработать порядок действий в случае недополучения доходов, поиску дополнительных источников финансирования.
Новым полномочием, осуществляемым КСО, стал аудит в сфере закупок. В 2014 году было проведено 1 контрольное мероприятие, по результатам которого выявлены многочисленные нарушения положений Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". Результаты направлены в Федеральную антимонопольную службу и прокуратуру для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства. Неудовлетворительное качество планирования закупок для нужд Белореченского муниципального образования привело наличию остатка средств бюджета на конец 2014 года в размере 7 989,7 тысяч рублей.

4. Последующий контроль

В соответствии со статьей 264.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации КСО подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Белореченского муниципального образования в 2013 году. По результатам внешней проверки годовой отчетности предложено признать годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования по основным параметрам достоверным и полным. Установлено, что исполнение местного бюджета за 2013 год осуществлялось, в основном, в соответствии с требованиями бюджетного законодательства РФ, расходование средств бюджета сверх утвержденных бюджетных ассигнований, сверх бюджетной росписи, финансирования расходов, не предусмотренных решением о бюджете, не выявлено. Дефицит бюджета по данным годового отчета составил 3,4% от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует ограничениям (не более 10%), установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса.

В рамках Соглашения о сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и Контрольно-счетным органом Белореченского муниципального образования от 25 декабря 2013г. была проведена проверка законного и результативного (экономного и эффективного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив городскому поселению Белореченского муниципального образования в 2013 году.

Проведенной проверкой установлено, что перечень проектов народных инициатив городского поселения Белореченского муниципального образования в 2013 году реализован полностью, общий объем финансирования составил 4 400 111 рублей. Средства областного бюджета в сумме 3 960 100 рублей израсходованы в соответствии с действующим законодательством, по целевому назначению, софинансирование из бюджета Белореченского муниципального образования составило 10% или 440 011 рублей.

5. Заключительные положения

Основной задачей  в 2015 году является осуществление аудита в сфере закупок как эффективного средства контроля за результатами  расходования бюджетных средств. Кроме того, Контрольно-счетный орган продолжит работу по совершенствованию правовых и организационных основ своей деятельности в целях исполнения полномочий, установленных Федеральным законом №6-фз. Основными проблемами в деятельности КСО, которые необходимо решать, остаются действенность системы муниципального финансового контроля и его ориентации на оценку эффективности и результативности  бюджетных расходов, а так же  усиление контроля над эффективностью использования муниципального имущества,

Сводные показатели деятельности Контрольно-счетного органа Белореченского муниципального образования в 2014 году приведены в таблице № 2.

Председатель Контрольно-счетного органа

Белореченского муниципального образования                               Н.С. Студеникина

	Приложение

к отчету о деятельности

Контрольно-счетного органа

Белореченского муниципального образования в 2014 году

	Исполнение плана деятельности Контрольно-счетного органа в 2014 году

Таблица 1

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
(по плану)
	Результат

	1. Контрольные мероприятия

	1.1.
	Внешняя проверка бюджетной отчетности и исполнения бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования за 2013 год
	1 квартал
	Акт от 24.04.2014 №01/а

	1.2.
	Проверка  правомерности и эффективности  использования бюджетных средств, а так же муниципального имущества в МУ "Спортивно-оздоровительный комплекс», в 2012 году
	1,3 квартал
	Акт от 03.09.2014 №03/а

	1.3.
	Аудит в сфере закупок для нужд городского поселения Белореченского муниципального образования
	4 квартал
	Акт от 30.10.2014 №04/а

	1.4.
	Проверка законного и результативного
(экономного и эффективного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в Белореченском муниципальном образовании за 2013 год
	2 квартал
	Акт от 20.06.2014 №02/а

	2. Экспертно-аналитические мероприятия

	2.1.
	Подготовка и проведение  экспертизы  проекта решения Думы городского поселения Белореченского муниципального образования «Об  исполнении  бюджета Белореченского муниципального образования в 2013 году»
	1-2 квартал
	Заключение от 17.04.2014г. №02/З

	2.2.
	Подготовка и проведение  экспертизы  проекта решения  Думы  Белореченского муниципального образования "О  бюджете Белореченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016-2017 гг."
	4 квартал
	Заключение от 16.12.2014г. №04/З

	2.3.
	Экспертиза  проектов решений Думы о внесении изменений в бюджет городского поселения Белореченского муниципального образования
	В течение года
	Заключение от 26.03.2014г. №01/З

Заключение от 24.06.2014 №03/З

	3. Информационная, организационно-методическая и иная деятельность

	3.1.
	Отчет о деятельности КСО за 2014 год
	1 квартал
	Распоряжение от 28.02.2015 №02 об утверждении отчета

	3.2.
	Подготовка плана  работы  КСО на 2015 год
	4 квартал
	Распоряжение от 30.12.2014 №15 об утверждении плана на 2015 год

	3.3.
	Взаимодействие с прокуратурой по выявлению и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной сфере
	В течение года

	Передача материалов по аудиту в сфере закупок

	3.4.
	Мониторинг фактических поступлений в бюджет Белореченского муниципального образования налоговых и неналоговых доходов
	В течение года
	-

	3.5.
	Разработка и адаптация стандартов внешнего муниципального финансового контроля, иного методического обеспечения КСО
	В течение года
	Утвержден  стандарт муниципального контроля «Аудит в сфере закупок»

	3.6.
	Подготовка справочных и информационных материалов к контрольным мероприятиям
	В течение года
	-

	3.7.
	Повышение квалификации муниципальных служащих КСО
	В течение года
	 -

Приложение

к отчету о деятельности

Контрольно-счетного органа Белореченского муниципального образования в 2014 году

Основные показатели деятельности

Контрольно-счетного органа Белореченского муниципального образования за 2014 год

Таблица 2

	№ п/п
	Показатели

	1. Правовой статус контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (да/нет)
	да

	1.2
	КСО в составе представительного органа муниципального образования (да/нет)
	нет

	1.3
	Общая штатная численность КСО на 31.12.2014, (чел.)
	1

	1.4
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчетного года, (чел.)
	1

	1.5
	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование, (чел.)
	1

	1.6
	Численность сотрудников, имеющих среднее специальное образование, (чел.)
	-

	1.7
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние 3 года, (чел.)
	1

	1.7.1
	в том числе:

в отчетном году, (чел.)
	0

	Справочно: Указать, состоит ли КСО в союзе муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО) (да/нет)
	да

	2. Основные полномочия КСО

	2.1
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, (ед.)
	8

	2.1.1
	в том числе:

контрольных мероприятий, (ед.)
	4

	2.1.2
	экспертно-аналитических мероприятий, (ед.)
	4

	Справочно: количество проведенных проверок по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности ГАБС, (ед.)
	1

	2.2
	Проведено аудитов эффективности, (ед.)
	0

	2.3
	Проведено аудитов в сфере закупок, (ед.)
	1

	2.4
	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, всего (ед.)
	0

	2.4.1
	в том числе:

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, (ед.)
	0

	2.4.2
	муниципальных программ, (ед.)
	0

	Справочно: количество подготовленных КСО предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы , (ед.)
	5

	Справочно: количество предложений КСО, учтенных при принятии решений, (ед.)
	5

	2.5
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий
	2

	2.5.1
	в том числе:

органов местного самоуправления
	1

	2.5.2
	муниципальных учреждений
	1

	2.5.3
	муниципальных предприятий
	0

	2.5.4
	прочих организаций
	0

	2.6
	Объем проверенных средств в ходе контрольных мероприятий (за исключением внешней проверки), всего (тыс. руб.)
	13 896,5

	Справочно: объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2014 год в редакции бюджета, актуальной на 31.12.2014, (тыс. руб.)
	58 001,7

	Справочно: объем расходных обязательств, утвержденных в бюджетах городских и сельских поселений на 2014 год (в рамках переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля) в редакции бюджета, актуальной на 31.12.2014, (тыс. руб.)
	-

	2.7
	Выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере, всего (тыс. руб.)
	7 247,7

	2.7.1
	в том числе:

нецелевое использование бюджетных средств
	816,5

	2.7.2
	неэффективное использование бюджетных средств
	294,7

	3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	3.1
	Направлено представлений
	3

	3.1.1
	снято с контроля представлений
	3

	3.2
	Направлено предписаний
	1

	3.2.1
	снято с контроля предписаний
	1

	3.3
	Устранено финансовых нарушений (тыс. руб.):
	816,5

	3.3.1
	в том числе:

возмещено средств в бюджет, (тыс.руб.)
	816,5

	3.3.2
	возмещено средств организаций, (тыс.руб.)
	-

	3.3.3
	выполнено работ, оказано услуг, (тыс.руб.)
	-

	Справочно: Привлечено к дисциплинарной ответственности, (чел.)
	2

	Справочно: Направлено материалов в правоохранительные и надзорные органы, (ед.)
	2

	Справочно: Возбуждено уголовных дел по материалам проверок, (ед.)
	0

	3.4
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному году, (тыс. руб.)
	-

	4. Стандарты внешнего муниципального контроля

	4.1
	Подготовлено стандартов внешнего муниципального контроля, всего (ед.)
	1

	5. Обеспечение доступа к информации о деятельности КСО, гласность

	5.2
	Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес сайта)
	Сайт Белореченского муниципального образования

http://r-p-b.ru

	5.1
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО, (ед.)
	4

	6. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

	6.1
	Бюджетные ассигнования предусмотренные в бюджете на обеспечение деятельности КСО в редакции актуальной на 31.12.2014, (тыс.руб.)
	1 035, 1

	6.2
	Фактические затраты на содержание КСО в 2014 год, (тыс. руб.)
	1 032,3

	7. Гарантии прав проверяемых органов и организаций

	7.1
	Жалобы, исковые требования на действия КСО, всего (ед.)
	-

	7.1.1
	в том числе:

решения судов, (ед.)
	-

PAGE